
Pubblicata sul sito istituzionale il         
28/02/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 24 del Reg. Data  27/02/2018 N. 115  del Reg. Generale

OGGETTO Atto di precetto dell`Avv. Luciano Calò per recupero differenza tra
quanto liquidatogli a titolo di competenze per l`attività 
professionale resa nel giudizio contro Franeco definito con 
sentenza n. 3587/2016 con determinazione n. 598/16 e la maggior 
somma di cui al D.I. n. 919/2017 – Liquidazione in favore dell`Avv.
Luciano Calò e del suo procuratore, Avv. Chiara Manni
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 4



PREMESSO: 

- che con deliberazione di G.C. n. 124 del 13.9.2012, questo Ente decideva di proporre  
opposizione  al  decreto  ingiuntivo  n.  113/2012  emesso  dal  Tribunale  di  Lecce  -  Sez. 
distaccata di Campi S.na su ricorso proposto dalla Ditta FRANECO s.r.l. con il quale si 
ingiunge il versamento, nel termine di 40 gg. dalla notifica del decreto medesimo, della 
somma di € 122.513,59, stante il mancato pagamento di diverse fatture, oltre ad interessi  
legali dall’emissione di ogni fattura e sino all’effettivo soddisfo, spese e competenze del 
procedimento monitorio; 

-  che con il medesimo atto deliberativo veniva perciò conferito incarico legale,  per la 
rappresentanza  e  difesa  dei  diritti  e  interessi  del  Comune,  all'Avv.  Luciano  Calò  da 
Lequile,  impegnando  -  a  titolo  di  compenso  per  la  prestazione  professionale  -  la 
complessiva somma di € 1.132,56, comprensiva di maggiorazione, CAP e IVA al 21%; 

-  che,  con  sentenza  n.  3587/2016  del  21.7.2016,  il  Tribunale  adìto  –  pronunciandosi 
definitivamente sul giudizio in commento – ha revocato il decreto ingiuntivo opposto e 
condannato il Comune di Salice S.no al pagamento in favore della Ditta FRANECO s.r.l.  
della somma di € 86.853,01, oltre interessi legali dalla domanda al soddisfo, nonché alle  
rifusione in favore dell'opposta delle spese di lite;

-  che  –  acquisita  al  protocollo  dell'Ente  la  fattura  elettronica  n.  4/2016  emessa  dal 
professionista incaricato per la complessiva somma di € 1.141,92 (superiore per € 9,36 a  
quella impegnata a titolo di compenso professionale con la sopracitata deliberazione di  
G.C.  n.   124/2012,  stante  l'intervenuto  aumento  dell’aliquota  dell’imposta  sul  valore 
aggiunto  dal  21%  al  22%) –  con  propria  determinazione  n.  598  del  20.10.2016  si  è 
provveduto a liquidare in favore dell'Avv. Calò il suindicato importo;

-  che,  tuttavia,  l'Ufficio  Ragioneria  non  ha  dato  pronta  esecuzione  all'appena  citata 
determinazione  ma  solo  il  28.9.2017  con  l'emissione,  in  pari  data,  dei  mandati  di  
pagamento nn. 1030 e 1031/2017;

- che, medio tempore, con ricorso per decreto ingiuntivo del 29.3.2017, l'Avv. Calò ha agito 
per il recupero coattivo di quanto dovutogli a titolo di competenze legali per l'attività 
prestata nel giudizio sopra meglio specificato;

- che, perciò, con D.I. n. 919/2017 del 5.5.2017 R.G. n. 3223/2017, notificato ai sensi della  
Legge n. 53/1994 e acquisito al prot.  gen. n. 10076 del 25.9.2017, il Giudice di Pace di 
Lecce ha ingiunto a questo Ente di pagare, in favore dell'istante, entro 40 gg. alla notifica 
dell'atto, la somma  di € 1.141,92 sopradetta, oltre interessi moratori  ex D.lgs. 231/2002 
dalla scadenza della fattura sino al soddisfo e competenze della procedura monitoria, 
liquidate in complessivi € 406,00 di cui € 76,00 per spese, oltre spese generali, IVA e 
CAP come per legge, nonché spese ed eventuali successive;

VISTO l'atto di precetto del 31.1.2018 a firma dell'Avv. Chiara Manni, notificato a mezzo del 
servizio postale il 14.2.2018 e acquisito in pari data al prot. gen. n. 1956/18, col quale l'Avv. Calò  
intima  e  fa  precetto  a  questo  Ente,  entro  e  non  oltre  dieci  giorni  dalla  notifica  dell'atto  in  
commento,   di  pagare  gli  importi  ivi  riportati,  quale  differenza  tra  quanto già  liquidatogli  con 
determinazione n. 598/16 e la maggior somma di cui al D.I. n. 919/2017;

RITENUTO  di  dover  impegnare  e  liquidare  in  favore  dell’Avv.  Luciano  Calò  e  il  suo 
procuratore, Avv. Chiara Manni, le somme di cui al sopracitato atto di precetto, come rideterminate 
a seguito degli errori di calcolo rilevati da questo Ufficio e comunicati formalmente a controparte;

Pag. 2 di 4



ACQUISITE, da ultimo, ai prot.lli gen.li n. 2483 e n. 2484 del 23.2.2018, rispettivamente, la 
fattura  n.  3  del  22.2.2018  emessa  dall'Avv.  Luciano  Calò  per  €  643,95 e  la  fattura  n.  1/FE  del  
22.2.2018 emessa dall'Avv. Chiara Manni per € 189,40, per un ammontare complessivo pari a € 
833,35;

DATO ATTO che la spesa in commento trova copertura finanziaria su apposito capitolo di  
bilancio;

D E T E R M I N A

1) DI IMPEGNARE,  per le ragioni esplicitate in narrativa, l'anzidetta complessiva somma di  € 
833,35 (euro ottocentotrentatre/35) sull’intervento 1.10.05.02.001-01.11/2496 “Ripianamento  debiti  
fuori bilancio e pagamento sentenze e transazioni” RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione;

2)  DI  LIQUIDARE,  conseguentemente, in  favore  dell’Avv.  Luciano  Calò (C.F.: 
CLALCN82S09H708K),  con  studio  in  Lequile  (LE)  alla  Via  Lecce  n.  45  –  a  saldo  di  quanto  
dovutogli  giusta  D.I.  n.  919/2017  del  5.5.2017 –  la  complessiva  somma  di  €  643,95  (euro 
seicentoquarantatre/95) di cui alla fattura elettronica n. 3/2018;

3) DI LIQUIDARE  altresì in favore dell’Avv. Chiara Manni (C.F.: MNNCHR83A49D851G), con 
studio  in  Taviano (LE) alla  Via  Mario  Stampacchia  n.  22  –  quali  compensi  legali  per  l'atto  di 
precetto  meglio  specificato  in  narrativa  –  la  complessiva  somma  di  €  189,40  (euro 
centoottantanove/40), a saldo della fattura elettronica n. 1/FE/2018;

4)  DI  PORRE l’onere  della  spesa  complessiva,  ammontante  a  complessivi  €  833,35,  a  carico 
dell’intervento  1.10.05.02.001-01.11/2496  “Ripianamento  debiti  fuori  bilancio  e  pagamento  sentenze  e  
transazioni” RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione (v. Determinazione V Settore n. 
863/2015);

5) DI EMETTERE  due distinti mandati di pagamento, ciascuno – secondo quanto disposto dai 
beneficiari - mediante bonifico sul conto corrente bancario a essi intestato.

Pag. 3 di 4



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Avv. Maria Loredana MELE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 183, co. 7 del D.lgs. n. 267/00)

                                                                                  

Data  27/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano Papa

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  27/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  27/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Stefano Papa

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  28/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Avv. Maria Loredana MELE

La presente determinazione viene pubblicata  sull'Albo Pretorio On-Line il    28/02/2018   e  vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
f.to Avv. Maria Loredana MELE 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 28/02/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Avv. Maria Loredana MELE

Pag. 4 di 4


	Data 27/02/2018
	N. 115 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
	PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

